

contrato passará de R\$ 327.682,61 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos), para R\$ 345.211,34 (trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e onze reais e trinta e quatro centavos), retroativamente a 1º de janeiro de 2026; **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº** 8533135-87.2025.8.06.0000; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 135, da Lei nº 14.133/2021; **DATA DA ASSINATURA:** 28 de julho de 2026; **SIGNATÁRIOS:** Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Jacqueline Lima Alves e Alex Soares Costa.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/175035> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.



EXTRATO 00391/2026

Disponibilização: 29/07/2026 às 16h41m

Edição: 3827

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2026

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ; **CONTRATADA:** RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA - LTDA.; **OBJETO:** registro de preços visando eventual aquisição de suprimentos destinados ao suporte às atividades administrativas e judiciárias no âmbito do TJCE; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Resolução do Órgão Especial nº 15/2024 e demais legislações aplicáveis; **Processo Administrativo nº** 8520125-08.2025.8.06.0000 e 8516193-45.2026.8.06.0000; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico n. 12/2026; **VIGÊNCIA:** de 28 de julho de 2026 a 28 de julho de 2027; **DATA DA ASSINATURA:** 28 de julho de 2026; **SIGNATÁRIOS:** Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Rômulo do Nascimento Ferreira.

LOTE4

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO Nº 02; MATERIAL DA CAIXA: PLÁSTICO; COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO; TINTA NA COR AZUL; TAMPA METÁLICA OU PLÁSTICA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	173	RADEX	R\$ 14,35	R\$ 2.482,55

2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO; CONTENDO FELTRO E SUPORTE PARA MARCADORES; CORPO DE PLÁSTICO; DIMENSÕES 06 CM DE LARGURA E 15 CM DE COMPRIMENTO (ADMITIDA VARIAÇÃO DE +/- 02 CM); FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	11	RADEX	R\$ 14,21	R\$ 156,31
3	APONTADOR PARA LÁPIS; TIPO ESCOLAR; SEM DEPÓSITO; MATERIAL PLÁSTICO; CONTENDO 01 FURO; LÂMINA DE METAL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	137	ONDA	R\$ 2,09	R\$ 286,33
4	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; DUPLA (DUAS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 55,13	R\$ 3.748,84
5	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; TRIPLA (TRÊS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS: 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 84,36	R\$ 5.736,48

6	ESTILETE LARGO; RETRÁTIL PARA CORTE; CORPO EM PLÁSTICO; LÂMINA EM AÇO DE 18MM DE LARGURA; TRAVA DE SEGURANÇA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	228	MASTERPRINT	R\$ 7,37	R\$ 1.680,36
7	EXTRATOR DE GRAMPOS; TIPO ESPÁTULA; MATERIAL: AÇO NIQUELADO OU INOXIDÁVEL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	314	ONDA	R\$ 6,63	R\$ 2.081,82
8	GRAMPEADOR METÁLICO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; BASE DE METAL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	100	MASTERPRINT	R\$ 82,00	R\$ 8.200,00
9	GRAMPEADOR METÁLICO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; PARA GRAMPOS 26/6; BASE DE METAL; COMPRIMENTO MÍNIMO DA BASE: 11 CM; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	386	LYKE	R\$ 19,45	R\$ 7.507,70
10	MOLHADOR DE DEDOS; EM PASTA; NÃO TÓXICO, PESO MÍNIMO: 10 GRAMAS; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	51	RADEX	R\$ 5,69	R\$ 290,19

11	PERFURADOR DE PAPÉIS; MATERIAL METÁLICO; CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA: 60 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; COM 02 (DOIS) FUROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL; DEPÓSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	114	LYKE	R\$ 138,15	R\$ 15.749,10
12	PERFURADOR DE PAPÉIS; MATERIAL METÁLICO; CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA: 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; COM 02 (DOIS) FUROS E DEPÓSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	225	LYKE	R\$ 33,36	R\$ 7.506,00
13	PORTA CANETAS, CLIPES E LEMBRETES DE PAPEL; DO TIPO 3 EM 1; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; COR: FUMÊ OU CRISTAL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	55	MAXCRIL	R\$ 20,25	R\$ 1.113,75
14	PRANCHETA PORTÁTIL; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA: 22 CM E COMPRIMENTO: 31 CM; PARA FOLHA DE PAPEL A4; COR: FUMÊ OU CRISTAL; PRENDEDOR SUPERIOR EM METAL, ACRÍLICO OU PLÁSTICO RESISTENTE; BORDAS ARREDONDADA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA	UNIDADE	27	MAXCRIL	R\$ 21,32	R\$ 575,64

15	SUPORTE PARA FITA ADESIVA; COMPATÍVEL COM FITAS ADESIVAS DE 12 MM DE LARGURA X 30 M DE COMPRIMENTO; CORPO DE PLÁSTICO; BASE ANTIDESLIZANTE E ESTRUTURA RESISTENTE COM CORTANTE DE AÇO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	17	JOCAR	R\$ 16,60	R\$ 282,20
16	TESOURA; LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO; MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 CM; PARA USO EM ESCRITÓRIO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	291	JOCAR	R\$ 14,25	R\$ 4.146,75
VALOR TOTAL						R\$ 61.544,02

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/175082> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.



DESPACHO 00375/2026
Edição: 3827

Disponibilização: 29/07/2026 às 16h07m

RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCICIO ANTERIOR (DEA) Reconhecimento de dividas de exercicios anteriores. Nos termos do art. 112, paragrafo unico, c/c art. 113 da Lei n 9.809, de 18 de dezembro de 1973, e considerando o que consta nos autos do processo administrativo em epigrafe, reconheco a divida de exercicios anteriores, no valor abaixo referenciado, em favor da pessoa fisica nominada, a ser empenhada e paga na acao orcamentaria adequada a despesa. Data da Solicitacao: 13/07/2026 Assunto: Ressarcimento de diferencas de valores de contas de energia eletrica, em razao da transferencia temporaria de atividades dos Galpoes 01 e 02, relativos ao Contrato n 49/2021, celebrado com o Tribunal de Justica do Estado do Ceara, para os Galpoes 18 e 19, conforme processo 8533045-96.2025.8.06.0000